
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090600215

215

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-0103092019-SEMED

Objeto: contratação de obras e serviços de engenharia para reforma com
ampliação da Escola Municipal Inácio de Barros, localizada na Sede do Distrito de Flores, de
responsabilidade da Secretaria de Educação e Desporto Escolar, conforme projeto
completo em anexo. Tipo: Menor Preço Global por Lote. Regime: empreitada de execução
indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 24 de setembro de
2019, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de
habilitação e proposta de preços, para a Licitação do objeto acima citado. Maiores
informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 11:30 horas.

Russas - CE, 5 de setembro de 2019.
FRANCISCO RAFAEL PARENTE TORRES

À Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-0127082019-SEFIN

Objeto: contratação de empresa prestadora de serviços técnicos profissionais
especializados na área assessoria e consultoria em recuperação de créditos tributários
previdenciários, para levantamento e auditoria de incidências tributárias previdenciárias,
por meio de análise, recriação dos arquivos e retificação das GFIP'S (comprovantes de
declaração das contribuições a recolher à Previdência Social e a outras entidades e fundos
por FPAS empresa), com o fulcro de recuperar créditos tributários Previdenciários, na
forma de compensação e/ou restituição, de responsabilidade da Secretaria de Finanças,
conforme especificações constantes do Projeto Básico, anexo I, deste edital. Tipo: Menor
Preço. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 24 de setembro de
2019, às 14:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de
habilitação e propostas comerciais. Maiores informações através do fone (88) 3411-8414
das 08:00 às 11:30 horas.

Russas - CE, 5 de setembro de 2019.
FRANCISCO RAFAEL PARENTE TORRES

À Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Concorrência Nº 2018.05.08.001. A Secretaria de Infraestrutura do Município de São
Gonçalo do Amarante, torna público o Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública nº 2018.05.08.001,
cujo objeto é a construção da Rodovia Municipal interligando a CE 156 na Taíba a
comunidade Morro do Chapéu, no Município de São Gonçalo do Amarante - CE.
Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Contratado(a): EMA Construções LTDA - ME.
Prazo de Duração: 29/03/2019 à 24/09/2019. Assina Pelo(a) Contratado(a): Lucas Sampaio
Moreira. Assina pela Contratante: Antonio Marcos Gomes Pinheiro. São Gonçalo do
Amarante-Ce, 27 de março de 2019.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Concorrência Nº 2018.05.21.001. A Secretaria de Infraestrutura do Município de São
Gonçalo do Amarante, torna público o Extrato do Primeiro Aditivo de Prazo de Vigência ao
Contrato nº 20182266, decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência
Pública Nº 2018.05.21.001, cujo objeto é: construção da rodovia do Contorno Leste ligando
às Rodovias CE 423 e CE-085 no Município de São Gonçalo do Amarante-CE. Contratante:
Secretaria de Infraestrutura. Contratado(a): Cosampa Projetos e Construções LTDA. Prazo
de Duração: 19/05/2019 à 15/11/2019- Assina pelo(a) contratado(a): Italo Carvalho Feitosa.
Assina pela Contratante: Antônio Marcos Gomes Pinheiro. São Gonçalo do Amarante-Ce, 17
de maio de 2019.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Concorrência Nº 2018.04.12.001. A Secretaria de Infraestrutura do Município de São
Gonçalo do Amarante, torna público o extrato do Primeiro Aditivo de Prazo de Vigência ao
Contrato nº 20182260, decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência
Pública Nº 2018.04.12.001, cujo objeto é: construção da Rodovia Municipal interligando a
Praia do Pecém com a Praia da Colônia, no Município de São Gonçalo do Amarante - CE.
Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Contratado(a): Copa Engenharia LTDA. Prazo de
Duração: 29/03/2019 à 24/09/2019. Assina pelo(a) Contratado(a): Eduardo Aguiar
Benevides. Assina pela Contratante: Antônio Marcos Gomes Pinheiro. São Gonçalo do
Amarante-Ce, 27 de março de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.08.06.001P

Tipo: Menor preço por Item. Objeto da Licitação: Registro de preços para futura
e eventual aquisição de material instrumental, destinado a atender as necessidades da
Secretaria de Saúde do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, conforme
especificações em anexo. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante
comunica aos interessados que no dia 19 de Setembro de 2019 às 10:00 (dez horas), na
sala das sessões da Prefeitura, localizada a Rua Ivete Alcântara, 120, Centro, estará
recebendo Envelopes de Proposta Comercial "A" e Habilitação "B" para o objeto acima
citado. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital no Paço da Prefeitura
Municipal, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00
horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone 85 - 3315 4205.

São Gonçalo do Amarante/CE, 5 de Setembro de 2019.
JOSÉ ALBERTO MOREIRA FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
EXTRATO DE CONTRATO

Torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 05.004/2019-01 STDAS, decorrente
da Tomada de Preços Nº 05.004/2019 - TP, que tem por objeto Serviço de manutenção e
adequação predial na Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social,
localizada na sede do município, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos necessários a execução do serviço, de acordo com a tabela de custos e
insumos N°26.1 da Seinfra/CE (DESONERADA) para melhor atender as necessisdades
setoriais da secretaria de trabalho, desenvolvimento e assistência social do
município.(IGD/BOLSA). Contratada: Tomaz Construções Eireli-ME; Valor Global: R$
35.996,48 (trinta e cinco mil novecentos e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos).
Assina pela Contratante: Maria Fabiana Benevides Silva - Secretária; Assina pela
Contratada: Sr. Marcello do Nascimento Nunes. Data de Assinatura do Contrato:
19/08/2019. Vigência: 60 (sessenta) dias a partir da data de sua assinatura.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 05.004/2019 - TP

A Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social do
Município, torna público o Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação referente
à Tomada de Preços nº 05.004/2019 - TP que tem como objeto serviço de manutenção
e adequação predial na secretaria de trabalho, desenvolvimento e assistência social,

localizada na sede do município, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos necessários a execução do serviço, de acordo com a tabela de custos e
insumos n°26.1 da Seinfra/Ce (desonerada) para melhor atender as necessidades
setoriais da secretaria. (IGD/BOLSA). Fica Homologado e Adjudicado em favor da
empresa Tomaz Construções Eireli-ME, pelo valor global de R$ 35.996,48 (trinta e cinco
mil novecentos e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos).

Homologado e Adjudicado por Maria Fabiana Benevides Silva - Secretária,
em 16/08/2019.

MARIA FABIANA BENEVIDES SILVA
Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0232/2019-SMS
Extrato do Contrato Nº 0232/2019-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral-CE,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: Empresa CAIO ITALO
BAIMA MOTA EIRELI ME. Objeto: Constitui Objeto deste Contrato a Aquisição de
mobiliários destinados às Unidades da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral-CE, de
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência
do Edital e na proposta da Contratada. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 085/2019. Valor
Global: R$ 15.990,00 (Quinze Mil Novecentos e Noventa Reais). Da Fiscalização: A execução
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo(a) Sra. Raquel Miranda de Vasconcelos,
Gerente da Célula de Logística da Secretaria Municipal da Saúde. Prazo de Vigência: O
prazo de vigência contratual será 12 (Doze) meses a partir da sua assinatura. Signatários:
Contratante: Gerardo Cristino Filho - Secretário Municipal da Saúde. Representante da
Contratada: Caio Italo Baima Mota. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora Jurídica da
SMS. Data da Assinatura: 05 de setembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO

Tomada de Preços Nº 2018.11.30.1: Contratante: Município de Várzea Alegre, através da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Trabalho. Contratada: M.
A. DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI. Fundamentação: parágrafo 1°, art. 65, da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos que se fez necessário na obra de aproximadamente 24.74%, no valor do
contrato, oriundo da Licitação Tomada de Preços nº 2018.11.30.1, de serviços de
engenharia para execução das obras de requalificação na estrutura física do Cadúnico,
promovendo acessibilidade e melhoria na oferta dos serviços prestados, através da
Secretaria de Assistência Social, Segurança Alimentar e Trabalho do Município de Várzea
Alegre/CE. Data da Assinatura do Aditivo: 04 de Setembro de 2019.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2015
Contratante: Prefeitura Municipal de Alegre-ES. Contratado: Construeng Eireli - EPP - CNPJ
N° 22.699.415/0001-38. Modalidade de Licitação: Tomada de Preços N° 009/2015. Proc.
Nº. 4764/2019. Objeto: Drenagem e Pavimentação das ruas: Rosa Lima dos Santos Alves,
Geraldo Viana e Roxinho na, Vila do Sul, Alegre/ES. - O presente instrumento objetiva a
prorrogação do contrato. Prazo até o dia 30/09/2019. Municipal

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 076/2019 (PE 002/2019)
Contratante: Munícipio de Alegre/ES. Contratada: Alpha Comercio de Diversos Eireli - ME-

CNPJ n° 19.207.250/0001-25. Do objeto: O presente instrumento tem por objeto a
alteração na "cláusula primeira" do contrato. Da Alteração: Fica alterada a "Cláusula
Primeira" do Cont. nº 076/2019, passando a vigorar com a seguinte redação: "Aquisição de
Equipamentos e Materiais Diversos, Quais Sejam: Material de Informática, para atender as
necessidades do Município de Alegre/ES".

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 075/2019
(PE 002/2019)
Contratante: Município de Alegre/ES. Contratada: VCS Comercio Construções e Serviços
Eireli - EPP - CNPJ n° 21.700.911/0001-00. Do objeto: O presente instrumento tem por
objeto a alteração na "cláusula primeira" do contrato. Da alteração: Fica alterada a
"Cláusula Primeira" do Cont. nº 075/2019, passando a vigorar com a seguinte redação:
"Aquisição de equipamentos e materiais diversos, quais sejam: escavadeira hidráulica e
veiculo tipo Pick Up, para atender as necessidades do município de Alegre/ES".

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2019 (TP 009/2018)
Contratante: Município de Alegre/ES. Contratada: Trilhos Construções Eireli - ME- CNPJ N°
26.107.820/0001-70. Do objeto: Execução dos serviços de melhorias sanitárias constituído
pela Implantação do sistema de tratamento de esgoto domiciliar tipo UASB-TS a serem
executadas no Município de Alegre/ES. - O presente instrumento tem por objeto alteração
na "cláusula sétima" e na "cláusula oitava" do contrato. Do prazo: O Contrato terá sua
vigência prorrogada por mais 06 (seis) meses, vigendo, portanto, até o dia 28/02/2020. Das
fontes de recursos: 011001.1751201021.179 - 44905100000 - Fonte de Recursos 15100000
- Ficha 176.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

O Fundo Municipal de Assistência Social de Boa Esperança/ES, UASG 926871,
através de seu Pregoeiro, no cumprimento das Leis 10.520/02, 8.666/93 e Leis
Complementares, torna público aos interessados que realizará os seguinte processos
licitatórios:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2019
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos automotores 0 km, com capacidade para 07

lugares, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social de Boa Esperança - ES,
sendo um em cumprimento à proposta de transferência voluntária de recursos-emenda
parlamentar nº 27720007 destinada ao município de Boa Esperança, afim de, estruturar a Rede
de Serviços de Proteção Social Básica CRAS e outro em cumprimento ao Plano de Aplicação
Funcop 2018 para utilização na Proteção Social Especial CREAS/PAEFI, visando melhorias da
qualidade do atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade e risco social.

Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Abertura das Propostas: 18/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

A documentação completa do edital poderá ser examinada e adquirida no site
www.comprasgovernamentais.gov.br, www.boaesperanca.es.gov.br ou na sede da Prefeitura
Municipal, a partir da data da publicação deste aviso, de segunda à quinta-feira, no horário de
08h às 11h:30min e das 13h às 16h:30min e às sextas-feiras das 8h às 12h:30min. Mais
informações através do telefone 27 3768 6531.

Boa Esperança-ES, 5 de setembro de 2019.
JOÃO FLÁVIO ZOTELI AREIA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:09:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




